SENTENÇA REFORMADA PARA FIXAR OS ÔNUS DE

SUCUMBÊNCIA DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DA

PARTE DEMANDADA. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

SUCUMBENCIAIS. SENTENÇA QUE ESTABELECEU OS

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS EM 10% (DEZ POR CENTO)

SOBRE O VALOR DA CAUSA QUE REPRESENTA, NO

MÍNIMO, R$ 1.350,00 (UM MIL E TREZENTOS E CINQUENTA

REAIS). OBEDIÊNCIA AOS CRITÉRIOS DO ART. 85, § 2º DO

CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. INEXISTÊNCIA DE MOTIVOS

PARA A MAJORAÇÃO. APELO CONHECIDO E

PARCIALMENTE PROVIDO.

 

ACÓRDÃO

 

Acordam os Desembargadores que integram a 2ª Turma da 1ª Câmara

Cível deste Egrégio Tribunal de Justiça, à unanimidade de votos, em conhecer e julgar

[...]

Trata-se de apelação interposta pela parte autora em face de sentença

de ID 11668547, proferida pelo juízo da 1ª Vara da Comarca de Areia Branca/RN, nos autos da

Ação de Cobrança de seguro DPVAT, que julgou parcialmente procedente a pretensão inicial

para condenar demandada a pagar o valor de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta centavos), referente ao Seguro DPVAT. 

No mesmo dispositivo, estabeleceu a sucumbência para a parte autora

e fixou o valor dos honorários em 10% (dez por cento) sobre o valor da causa.

Em suas razões recursais de ID 11668548, a parte autora afirma que a

[...]

honorários advocatícios sucumbenciais e a ocorrência de sucumbência recíproca.

Dos autos, verifica-se que a parte autora ajuizou ação de cobrança

objetivando o pagamento de seguro DPVAT, tendo o magistrado  a quo julgado procedente a

pretensão inicial, condenando a parte demandada a pagar o valor de R$ 1.687,50 (um mil e

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Quanto à fixação do valor a título de honorários advocatícios, o

julgador monocrático fixou o valor dos honorários em 10% (dez por cento) sobre o valor

atualizado da causa.

Considerando que o valor da causa, sem atualização, é de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o valor dos honorários advocatícios representa, no

mínimo, R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais).

Assim, verifica-se que o valor fixado, no juízo de origem, a título de

verbas advocatícias de sucumbência, observou os parâmetros estabelecidos pelo art. 85, § 2º, do

Código de Processo Civil, bem como o disposto nos incisos I, II, III e IV do prefalado